
 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con proprio provvedimento n. 94 del 28.06.2006 è stata costituita l’Istituzione, a 
norma dell’articolo 114 del T.U. 18/08/2000 n. 267 ed a norma dell’articolo 62 dello Statuto 
Comunale, denominata “Istituzione del Comune di Cuneo per la sostenibilità educativa”, con 
finalità di organizzazione e di gestione dei servizi e degli interventi di carattere educativo e 
culturale del mondo scolastico e formativo; 
 
Vista la delibera n. 1 del 29.06.2006 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione stessa, di 
approvazione del bilancio di previsione 2006, del bilancio programmatico pluriennale 2006/2008 e 
della relazione previsionale e programmatica 2006/2008; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione dell’anno in corso è circoscritto alle previsioni di entrata ed 
alle previsioni di spesa relative al secondo semestre 2006; 
 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 12 del Regolamento per l’organizzazione e l’attività 
dell’Istituzione, secondo cui il Consiglio Comunale di Cuneo approva, fra gli atti fondamentali 
dell’Istituzione, anche i documenti di bilancio sia preventivi sia consuntivi, sia annuali sia 
pluriennali; 
 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 14 del Regolamento dell’Istituzione, secondo il quale il 
collegio dei revisori dei conti del Comune esercita le proprie funzioni anche nei confronti 
dell’Istituzione stessa; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti al bilancio di previsione 2006 e 
relativi allegati, espresso nella seduta del 29/06/2006 con verbale n. 11, 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame della III^ Commissione 
Consiliare Permanente; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione 
per l’esercizio 2006 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.P.R. 31.01.1996, n. 194 con il quale è stato emanato il Regolamento per l’approvazione 
dei modelli per l’attuazione del D. Lgs 25.02.1995 n. 77, così come sostituito dal D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale - Dott. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
 
Preso atto dell'ampia discussione svoltasi sull'argomento quale riportata in calce al presente 
provvedimento; 
 
Preso atto altresì che durante detta discussione entrano in aula i Consiglieri Fino Umberto e 
Romano Anna Maria, sono pertanto presenti n. 35 componenti; 



 2 

Presenti in aula n. 35  
Non partecipano alla votazione n.   0  
Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 35  

Astenuti  n.   0  
Votanti n. 35  
Voti favorevoli n. 25  
Voti contrari n. 10 Bandiera Giancarlo, Comba Giuseppe, 

Dalmasso Emilio, Fino Umberto, 
Galfrè Livio, Giraudo Rinaldo e Streri 
Nello (FORZA ITALIA); Lauria 
Giuseppe e Romano Anna Maria 
(ALLEANZA NAZIONALE); Dutto 
Claudio (LEGA NORD PIEMONT 
PADANIA) 

 
 

DELIBERA 
 

1)  di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2006 dell’Istituzione del 
Comune di Cuneo per la sostenibilità educativa, le cui risultanze finali sono indicate nel 
seguente riassunto generale: 

 
PARTE ENTRATA PREVISIONI 2006 
  

Avanzo di amministrazione applicato 0,00 
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE 0,00 
TITOLO II - ENTRATE DERIVANTE DA CONTRIBUTI E TRASF. 1.322.409,73 
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 853.941,00 
TITOLO IV - ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASF.  
                       DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 0,00 
TITOLO V - ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 0,00 
TITOLO VI - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI 50.000,00 
  
TOTALE PARTE ENTRATE 2.226.350,73 
  
PARTE SPESA  
  

TITOLO I - SPESE CORRENTI 2.176.350,73 
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 50.000,00 
  
TOTALE PARTE SPESE 2.226.350,73 

 
 
2)  di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2006, i seguenti 

documenti allegati: 
• la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2006/2008; 
• il bilancio programmatico pluriennale per il triennio 2006/2008; 

 



 3 

3)  di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, il 
Dirigente del Settore Ragioneria - Dott. Carlo Tirelli -. 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere al fine di rendere immediatamente operativa la gestione 
finanziaria della Istituzione stessa; 
 
 
Presenti in aula n. 35  
Non partecipano alla votazione n.   9 Bandiera Giancarlo, Comba Giuseppe, 

Dalmasso Emilio, Fino Umberto, 
Galfrè Livio, Giraudo Rinaldo, Streri 
Nello, Martini Matteo e Lauria 
Giuseppe 

Presenti all’apertura della votazione 
(espressa con voto elettronico) 

n. 26  

Astenuti  n.   2 Noto Carmelo (DS-CUNEO VIVA); 
Dutto Claudio (LEGA NORD 
PIEMONT PADANIA) 

Votanti n. 24  
Voti favorevoli n. 24  
Voti contrari n.   0  
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

************ 
 
Il PRESIDENTE dichiara sciolta la seduta alle ore 21,00. 
 

************ 
 
 
Preso atto che, aperta la discussione sull’argomento si svolgono i seguenti interventi: 
 
 

“...... O M I S S I S ......” 
 
 


